
Pecпу блика Татарстан 
Совет Поповского 

сельского поселения Запискою 
муниципального района

Татарстан Республикасы 
Зой муниципаль районы 
Поповка авыл жнрлеге 

Советы

Ул. Центральная, д. 4, с. Поповка, 
Заинский район, 423522

Центральная урамы, 4 нче йорт, 
Поповка авылы, Зэй районы, 

423522

Телефон, факс 6-71-60. Электронный адрес: popov.Zai@tatar.ru, сайт:
КАР АР 

№4
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
“16” августа 2023 г.

О внесении изменений в Постановление 
Главы Поповского сельского поселения от 
26.03.2014 №12 «О порядке сообщения 
отдельными категориями лиц о получении 
подарка в связи с их должностным 
положением пли исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, 
сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных 
от его реализации»

В соответствии с Федеральным законом от 6 ноября 2003 г. №131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. №273-Ф3 «О 
противодействии коррупции», Законом Республики Татарстан от 28 июля 2004 
г. №45-ЗРТ «О местном самоуправлении в Республике Татарстан», 
распоряжением Президента Республики Татарстан от 21 декабря 2022 г. № 303 
«О внесении изменений в распоряжение Президента Республики Татарстан "О 
порядке сообщения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи 
с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 
зачисления средств, вырученных от его реализации», руководствуясь Уставом 
Поповского сельского поселения Заинского муниципального района 
Республики Татарстан

постановляю:

1. Внести в постановление Главы Поповского сельского поселения от 
26.03.2014 г. №12 «О порядке сообщения отдельными категориями лиц о 
получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением 
ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, 
реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации» (с 



изменениями, внесенным постановлением Главы Поповского сельского 
поселения Заинского муниципального района от 25.03.2019 №14) следующие 
изменения:

1.1. В наименовании слова «о получении подарка в связи с их 
должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) 
обязанностей» заменить словами «о получении подарка в связи с 
протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей»;

1.2. В пункте 1 слова «о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей» 
заменить словами «о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей»;

1.3. В Положении о сообщении лицами, замещающими муниципальные 
должности, и муниципальными служащими Поповского сельского поселения 
Заинского муниципального района Республики Татарстан о получении 
подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации 
(выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации (далее- 
Положение):

а) в наименовании слова «о получении подарка в связи с их должностным 
положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей" 
заменить словами «о получении подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями - 
подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, 
муниципальным служащим от физических (юридических) лиц, которые 
осуществляют дарение исходя из должностного положения одаряемого или 
исполнения им служебных (должностных) обязанностей, за исключением 
канцелярских принадлежностей, которые в рамках протокольных 
мероприятий, служебных командировок и других официальных мероприятий 
предоставлены каждому участнику указанных мероприятий в целях 
исполнения им своих служебных (должностных) обязанностей, цветов и 
ценных подарков, которые вручены в качестве поощрения (награды);

получение подарка в связи с протокольными мероприятиями, 
служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 
участие в которых связано с исполнением служебных (должностных) 
обязанностей, - получение лицом, замещающим муниципальную должность, 
муниципальным служащим лично или через посредника от физических 



(юридических) лиц подарка в рамках осуществления деятельности, 
предусмотренной должностным регламентом, а также в связи с исполнением 
служебных (должностных) обязанностей в случаях, установленных 
федеральными законами и иными нормативными актами, определяющими 
особенности правового положения и специфику профессиональной 
служебной и трудовой деятельности указанных лиц.»;

в) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные 

служащие не вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в 
связи с их должностным положением или исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, за исключением подарков, полученных в связи 
с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими 
официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими 
служебных (должностных) обязанностей.»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Лица, замещающие муниципальные должности, и муниципальные 

служащие обязаны в порядке, предусмотренном настоящим Положением, 
уведомлять обо всех случаях получения подарка в связи с протокольными 
мероприятиями, служебными командировками и другими официальными 
мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных 
(должностных) обязанностей, орган местного самоуправления, в котором 
указанные лица проходят муниципальную службу или осуществляют 
трудовую деятельность.»;

д) абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции: «Уведомление 
о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными 
командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 
которых связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей 
(далее - уведомление), представляется не позднее 3 рабочих дней со дня 
получения подарка в Исполнительный комитет сельского поселения (далее - 
уполномоченное структурное подразделение (уполномоченное должностное 
лицо). К уведомлению прилагаются документы (при их наличии), 
подтверждающие стоимость подарка (кассовый чек, товарный чек, иной 
документ об оплате (приобретении) подарка).

е) в пункте 6 слова «избирательной комиссии,» исключить;
ё) в абзаце втором пункта 12 слова «, избирательной комиссии» 

исключить;
ж) дополнить пунктом 13.1 следующего содержания:
«13.1. В случае если в отношении подарка, изготовленного из 

драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от лица, 
замещающего муниципальную должность, муниципального служащего 
заявление, указанное в пункте 12 настоящего Положения, либо в случае отказа 
указанных лиц от выкупа такого подарка подарок, изготовленный из 
драгоценных металлов и (или) драгоценных камней, подлежит передаче 
уполномоченным структурным подразделением в федеральное казенное 
учреждение «Государственное учреждение по формированию 



Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней 
Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных 
металлов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов 
Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд 
драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации.»;

з) в пункте 14 слова «избирательной комиссией» исключить;
и) в пункте 15 слове! «, избирательной комиссии» исключить;
к) в пункте 17 слова «, избирательной комиссии» исключить.
2. Опубликовать настоящее постановление на специальных 

информационных стендах на территории населенных пунктов поселения, на 
официальном сайте Заинского муниципального района в разделе «Сельские 
поселения» и на официальном портале правовой информации Республики 
Татарстан ( ).PRAVO.TATARSTAN.RU

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава Поповского
сельского поселения Заинского 
муниципального района 
Республики Татарстан И.А.Амерханов

PRAVO.TATARSTAN.RU

